An Cœna sit sa-  
 crificium, quale  
 pontifici asse-  
 runt.

Thes. p. &amp; 10.

Luc. 22.

Ex Coenæ descriptione, quæ apud Euangelistas & Paulum extat, docui, Coenam non esse Sacrificium, cuius ne vestigium quidem in narrationibus ipsorum appareat. Quibus Antagonista narrationem Lucæ opponit, Pascha cum Cœnæ descriptione coniungentis: ac quod Lucas de Paschate iudaico refert, id noster ad Coenam detorquet: velut quod Christus discipulis aiebat, *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar.* Quæ verba aduersarii de Eucharistia exponenda esse ait, atq; ex eis colligit, ut olim agnus Paschalidis immolatus fuerit, Sic Christum, cuius agnus ille typum gessit, in Cœna corpus & sanguinem suum Deo patri obtulisse. Respondeo, esse paralogismum compositionis & diuisionis. Nam duo diversi actus à Luca commemorantur: Primum quemadmodum instantे azymorum die, quo necesse erat immolari Pascha, Christus duos è discipulis ablegārit ad parandum Pascha. Quo parato, Christum narrat cum discipulis accubuisse, & de suo vescendi Paschatis illius desiderio discipulis testificatum fuisse. Ut enim sc̄ nostra causa legi subiecit, sic ritum quoque agni Paschalidis celebrare voluit: idque tunc postremum, imminentē videlicet passionis tempore, quo typus ille suum habiturus erat complementum. Quæ causa fuit, cur tanto cum discipulis vescendi agni illius desiderio teneretur: quòd mortem iam obiturus re & factō præstare decreuisset, quod agnus ille hactenus adumbrasset. Eodem pertinet, quod de poculo subjicit Lucas, quod acceptum Christus, gratiis actis, discipulos iussit inter se distribuere. Quo poculo velut colophonē veteri Paschati imposuit. Quam actionem deinde sequitur institutio Cœnæ sacræ: ubi Lucas refert, Christum acceptum panem, cùm gratias egisset, fregisse & dedisse discipulis, &c. Similiter & poculum distribuisse &c. Etsi enim coniunctæ fuerunt hæ Christi actiones, ceremonia agni Paschalidis, & institutio Cœnæ: non sunt tamen inter se confundendæ. Cumq; Lucas duplicitis poculi faciat mentionem, prius illud ad

illud ad ceremoniam agni Paschalis, posterius ad Cœnæ actionem est referendum. Alioqui in Cœna sacra nobis gemino poculo esset vtendum: uno ante sumptionem panis, altero post eam: quod absurdum esse, quis non videt?

Porrò mastationem immolationemque Agni Paschalis in Christo impletam fuisse, nō in Cœna, sed in cruce, quo tempore Christus mortem obiit ad expianda peccata nostra, Scriptura testatur, dum Christum vocat agnum Dei tollentem peccata mundi. Et Petrus ait, Christum tulisse peccata nostra in corpore suo super lignum. Ac quod Moses de Agno Paschali refert, *Os non comminuetis ex eo*: id Iohannes disertè in Christo in crucem suffixo impletum esse testatur. Mastatio igitur & immolatio Christi facta est in cruce, māducatio verò fit in Cœna.

Ad patrum testimonia quod attinet, quæ aduersarij hoc loco citat, & quibus probare conatur, Christum in prima Cœna corpus & sanguinem suum Dco patri obtulisse: nihil hæc illi suffragantur. Nam quod ex Tertulliano affert, *Christum professum se concupisse edere Pascha, ut suum*: de veteri Paschate loquitur, quod suum Christus appellat, quia typus seu umbra ipsius fuit, cuius veritas & complementum in Christo extabat. Et vt dicimus, id nomen ad Cœnam quoq; referri posse, quatenus videlicet Christus per Agnum Paschalem ad umbratus in Cœna māducatur: immolatio tamē & oblatio corporis & sanguinis Christi, non in Cœna, sed cruce facta est, sicut modò ostendimus. Ceterū quo sensu patres Cœnam appellārint sacrificium, & Christum in ea dixerint immolari, infrà thesi 17. explicabitur.

Quod ex loco Paulino ratiocinatur, vt olim Iudæi & gen. *1. Corinth. 10.* tes sua habuerunt sacrificia, quæ priūs in aris obtulerunt, quam participarunt: Sic in Cœna corpus Christi primū offertum esse, tūm quoq; participandum: respondeo, per mensas illic Apostolum designare non aras, in quibus Sacrificia offerabantur, sed solennes illas epulas & conuinia, quæ tum Iudæi tum gen-

Iohan. 1.  
1. Pet. 2.  
Num. 9.  
Iohan. 19.

Lib. 4. in Mathe-  
tion.

tum gentes, facto sacro, de victimarum reliquiis instruete solebant, & ad quæ Christiani quoque à gentibus invitabantur. De quibus conuiuiis Corinthii fideles Apostolo mouerant quæstionem, anné iis interesse liceret. Nam de sacris ipsis gentilium & aris idolorum nemo fidelium ambigebat, sibi nefas esse, ea adire. De conuiuiis igitur illis Apostolus respondet, et si per se non sit illicitum ea accedere, vitandi tamen offendiculi causa ab illis abstinentiam esse: eoq; magis, quod illa epularum communicationem quādam Sacrificiorum gentilium & idolo!atriæ cōmunicationem secum trahere videatur. Ut igitur in conuiuiis illis seu mensis nulla offrebantur Sacrificia, sed de Sacrificiis pridem oblatis conuiuae participabant seu comedebant: Sic in Cœna non est necesse Christi corpus offerri, sed eo iam olim in cruce oblato, nunc vescimur. Ex quo apparet, optimè constare Apostoli comparationem, etiam si corpus & sanguis Christi in Cœna Deo non offerantur.

Thef. u. & 12.

Ex eadem Euangelistarum narratione, qua Cœnam sacram describunt, probauit, Cœnam non esse Sacrificium: quia Christus iusserit discipulos ea, quæ in Cœna dabat, accipere. Accipite, inquit, comedite: *Hoc est corpus meum.* Et de poculo, Bibite, inquit, *hic est sanguis meus.* Ab alio autem accipere, comedere & bibere, non sit Deo offerre. In quo argumento eludendo mirabilem Sophistam agit aduersarius. Primum enim quæ Euangelistæ de Cœna narrant, ea ille ad agnum Paschalem refert. *Inbet quidem discipulos, inquit, ea quæ dabat, nempe CARNES AGNI PASCHALIS in Eucharistia accipere: sed non antè dabat eas, quam Deo essent oblatæ.* Quis vñquam fando audiuit, Christum, cùm Cœnam institueret sacram, discipulis carnes Agni Paschalis dedisse, easq; vt acciperent, iussisse, tūm de eis pronunciasse, esse corpus suum? Quasi ex Euangelistarum narratione obscurum sit, quid Christus discipulis dederit, cùm dicaret: *Accipite, comedite: Hoc est corpus meum.* Sic enim Lucas, *Et accepto pane, inquit,*

¶ Mit, cum gratias egisset, fregit ac dedit eis, dicens: *Hoc est corpus meum, &c.* vbi nulla sit mentio carnium Agni Paschalis aut immolationis in Coena factæ. Vnde D. Heronimus, postquam, inquit, typicum Pascha fuerat impletum, & Agni carnes cum Apostolis come-<sup>In Matth. cap.</sup>  
derat: assunxit panem, qui confortat cor hominis, & ad verum Pascha<sup>26.</sup>  
transgreditur Sacramentum. Quod autem ex his Christi verbis,  
Quod pro vobis datur, aduersarius concludit, Christi corpus in  
Coena pro discipulis suis deo oblatum: respondeo, de obla-  
tione quæ postridie in cruce facta est, hæc verba esse accipienda,  
quæ illustrem continent descriptionem eius corporis, quod  
Christus in Coena discipulis dabat, nempe id ipsum, quod po-  
stridie in cruce pro nobis in mortem erat daturus. Est enim non  
infrequens in Scripturis illa temporis enallage, præsentis aut  
præteriti pro futuro. Ego pono animam meam pro omnibus meis.<sup>Iohan. 10.</sup>  
Væ homini illi, per quem filius hominis proditus. Filius homi-<sup>Matth. 26.</sup>  
nist traditur in manus peccatorum. Nec abs re ita loquitur Chri-  
stus, ut qui iam esset in procinctu passionis postridie in cruce per  
mortem perficiendæ.

Idem iudicium est de calice, qui non solum nouum Te-  
famentum in Christi sanguine, sed etiam (ut apud Lucam Graeca  
verba habent) pro nobis effusus dicitur. Ex quo aduersarius arguta-  
tur, calicem in Cana pro nobis immolatum esse. Quomodo, inquit, in  
Coena incruenta ante passionem, calix effusus est pro nobis, si non est  
immolatus? Quasi vero Lucas his verbis diuersum quiddam à ca-  
teris Euangelistis docere, nec potius eandem cum illis senten-  
tiā, commutatis non nihil verbis, exprimere voluerit. Quod  
enī cæteri sanguini, hoc ille calici tribuit, propter Sacramenta-  
lem sanguinis cum calice vel vino unionem. Nec tamē villa  
hinc sequitur sanguinis Christi in Coena facta vel effusio vel ob-  
latio, quæ demum in passione & cruce contigit. Quod quidem  
vel ex ipso Canone Missæ aduersarius discere poterat, ubi fun-  
dendi verbum non in præsenti, sed futuro tempore legitur. Et

qui, quæso, incruenta Cœna dicetur, si in ea Christi sanguis effusus est & immolatus?

*1 Corin. II.*

Nec immolationi huic quicquam suffragatur frangendi verbum, quo Paulus est vsus, qui Christi verba sic recitat: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur.* Respicit enim Paulus ad præsentem Cœnae actionem, id est, eam quæ in Cœna fit, corporis Christi distributionem, quæ Hebraëis frangendi verbo nötatur. Cumq; idem sit Christi corpus, & quod in cruce oblatum fuit, & quod in Cœna distribuitur: nihil est dissidij inter Paulum & cæteros Euangelistas. Et vt demus, frangendi verbum apud Paulum immolationem designare: ex eo tamen non consequitur, in Cœna corpus Christi immolatum fuisse, cum Scriptura disertè affirmet, immolationem illam in cruce factam esse.

Ad Gregorij Nysseni testimonium, hoc loco ab aduersario citatum, quod attinet, non negamus, Patres uspiam de Cœna minùs propriè loquutos esse, atque etiam fortasse minùs rectè sensisse, dum in ea corpus & sanguinem Christi Deo offerri dicunt. Nec vero nos patrum lucubrations pro Scripturis Canonice consideramus, sicut de Cypriani libris Augustinus ait, & ipse de suis idem nobis iudicium permittit. Cum igitur Scriptura immolationem corporis & sanguinis Christi in passionē & cruce factam esse disertè affirmet: ineptè illa ad Cœnam transfertur.

*Thef. 13. & 14.*

Cœnam non esse sacrificium, alio arguento confirmari à fine & vsu Sacramentorum sumpto: quod Sacra menta tum organa sint, per quæ Dominus bona promissa nobis offert, tum pignora obsignandæ promissioni Sacramentis annexæ destinata: in Sacrificijs vero nos Deo aliquid offeramus. Respondet aduersarius, *me frustra litigare de discrimine Sacramenti & Sacrificij,* quod Cœna diuerso respectu & sacrificium dicatur & Sacramentum. Atqui suprà ostendi, actiones sacras ex sua quamq; forma verbo Dei definita æstimandas esse & denominandas: à Cœna vero alienam

*Contra Cres-  
conium.  
Epist. III.*

alienam esse eam sacrificij formam, quam Pontificii de Missa  
 sua tradunt. Porro quod dixi, promissionem gratiae Sacramen-  
 tis contineri; *in eo me non parum hallucinari aduersarius ait.* Neg-  
 enim, inquit, *Sacmenta ipsa promittunt vel offerunt gratiam, sed*  
*visua eam efficiunt.* Imò verissimum est, quod dixi, promissio-  
 nem gratiae Sacramentis contineri, quippe quæ velut anima &  
 vita est Sacmentorum, adeò ut si ead sit, Sacmenta nulla  
 censcantur. Quis enim ignorat promissionem Baptismo anne-  
 xam: *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit?* illam item <sup>Mar. 16.</sup>  
 coenæ: *Quod (corpus) pro vobis traditur? Qui (sanguis) pro vobis* <sup>Matth. 26.</sup>  
*effunditur in remissionem peccatorum?* Ab hac promissione dico  
 vim omnem & usum salutarem Sacmentorum pendere &  
 prouenire iis, qui fide eam apprehendunt. Itaq; Dei promitten-  
 ti respectu Sacmenta gratiam offerunt, nec minus per illa,  
 quam per verbi ministerium Spiritus sanctus est efficax. Sic  
 Christus mundasse Ecclesiam dicitur lauacio aquæ in verbo. <sup>Ephes. 5.</sup>  
 Item: Nisi quis renatus fuerit, inquit, ex aqua & Spiritu, non po-  
 test introire in regnum Dei. Vbi tamen semper distinguendum  
 esse docemus inter Deum ipsum gratiae auctorem, & instrumen-  
 tum, id est, Sacmenta, per quæ gratiam illam Dominus offert,  
 & fidelibus applicat. Qua de re præclarè Augustinus: *Dominus di-* <sup>In Lœvit. quæst.</sup>  
*tit, inquit, ego sanctificabo Aaronom.* Et Moysi dicit: *Sanctificabis* <sup>84.</sup>  
*eum.* Quomodo ergo & Moyses sanctificat, & Dominus? Non enim  
 Moyses pro Domino: Sed Moyses visibilibus Sacmentis per ministe-  
 riū suū: *Dominus autem inuisibili gratia per Spiritum sanctum,*  
*vbi est totus fructus & omnis utilitas visibilium Sacramentorum.*  
 Ac viderit aduersarius, qui illud ceu falsò à me dictum repre-  
 hendit, Sacmentis gratiam cointineri: quomodo hæc illius cen-  
 sura cum decreto Concilij Tridentini consentiat, quo disertè  
 damnantur, qui *Sacmenta nouæ legis gratiam continere aut con-* <sup>Seff. 7.</sup>  
*ferre negant:* quorum utrumq; nos suo modo rectè dici concedi-<sup>Can. 6.</sup>  
 mus, sicut iam explicauimus.

In eo autem aduersarius ipse non parum hallucinatur, qui *Sacramenta vi sua gratiam efficere ait, id est, ut Scholastici docent, ex opere operato, sine bono motu, salutem conferre ei, qui illis vtitur.* Fingunt enim externis Sacramentorum ritibus per se in-  
eise arcanam quandam vim ex verbis consecrationis conce-  
ptam, quam illa in quibuscumq; hominibus vel omni Dei ti-  
more ac fide vactis exerant. Atqui cum promissionis Sacra-  
mentis annexae & fidei mutua sit relatio: constat Sacramenta  
absq; fide percepta nihil prodesset. *Qui enim crediderit, & bapti-  
zatus fuerit, saluus erit.* Et de Coena Apostolus: *prober autem se ho-  
mo, inquit, & sic de pane illo edat.* Quare Augustinus: unde, inquit,  
*ista tanta virtus aqua, ut corpus tangat, & cor abluat? nisi faciente  
verbō, non quia dicitur, sed quia creditur.* Ex quo similius apparet,  
non excludi promissionem, cum Augustinus dicit: *Accedit ver-  
bum ad elementum, & sit Sacramentum.* Vbi per verbum Augusti-  
nus intelligit non quoduis verbum Sacrificuli murmur, Mago-  
rum instar, mussitatum, sed verbum institutionis complectens  
& certam actionis formam seu ceremoniam a Christo praescri-  
ptam atq; mandatam, & promissionem gratiae Ceremonia illi  
annexam: contrà quam aduersarius opinatur.

Id quoq; inepte à me dici asserit, in Sacramentis pignora-  
seu Sigilla promissioni annexi: *cum potius, inquit, promissio diui-  
na sigillum annexat Sacramentis.* Mirabilis sane metamorphosis.  
Modò negauerat, quod dixeram, promissionem gratiae Sacra-  
mentis contineri, seu, ut ipse loquitur, *Sacramenta promittere vel  
offerre gratiam.* Nunc sui quasi oblitus promissionem partem fa-  
cit Sacramentorum, *ut que horum sit sigillum.* Porro quid est dil-  
pensationis diuinæ ordinem inuertere, si hoc non est? Neque  
enim promissio Sacramenta, sed Sacramenta promissionem  
obsignant. Vnde circumcisio dicitur *sigillis instituæ fidci.* Et Au-  
gustinus Sacramenta inuisibilis gratiae signa definit. Nam quod  
aduersarius ait, *fideles ideo ad suscipienda Sacramenta accedere, quod  
verbo*

Mar. 16.

1. Cor. II.

In Iohan.  
Tract. 80.In Iohan.  
Homil. 13.

Rom. 4.

verbo Dei vel promissione diuine credant: adeò non tollit hunc ob-signandi usum Sacramentis propriū, ut potius confirmet. Cūna  
enim fides nostra variis temptationum machinis oppugnetur &  
labcfactetur: ad erigendam & fulciendam eam Deus Sacra-  
menta instituit. Qua in re singularis Dei bonitas relucet, qui imbe-  
cillitatis nostræ rationem habet, dum non nudis verbis ac pro-  
missionibus nobiscum agit, sed signa quoq; externa in oculos  
incurrentia promissioni adiungit. Itaq; non longè à blasphemia  
abest, quod aduersarius hunc Dei ordinem oblique suggillans,  
*non aliud sigillum certius esse ait ipso Dei verbo:* perinde quasi Sacra-  
menta, quod ad obsignandi vim attinet, fidelibus sint ociosæ.  
Ac sane Dei promittentis respectu Sacramentis nihil opus fo-  
ret, qui cū verax sit, certò praefstat, quod promittit: verū ad  
sublevandam carnis nostræ infirmitatem nos adminiculis illis  
indigemus. *Quis enim dixerit vel circumcisionem Abrahamo,*  
vel Baptismum Eunicho itemq; Cornelio ociosum fuisse & in-  
utilern, posteaquam crediderunt? Et quænam est illa fides pro-  
missionis diuinæ, quam in usu Sacramentorum fidelibus tri-  
buis: cū gregales tui doceant, de gratia Dei semper nobis esse  
dubitandum, ac superbæ cuiusdam præsumptionis esse, si quis  
de iustificatione atq; salute sua certò statuat? *Quæ dubitatio*  
cum fide iustificante è diametro pugnat. Nisi forte eam intelli-  
gas fidē, quæ in Epicureos, scortatores, adulteros, auaros, ebrio-  
los, & id genus sceleratos cadit. Nam his quoq; fidem iustifican-  
tem tribuit Concilium Tridentinum.

Quod porro Sacrificia potius, quam Sacraæta promissionum  
diuinarum Sigilla esse ait, quia *vetus Testamentum olim sanguine vi-* Exod. 24.  
*etima obsignatum fuerit:* fateor eundem fuisse finem & scopum  
tum Sacrificiorum tum Sacramentorum veteris Testamenti,  
nempe fidem in Christum venturum alere & confirmare. Ve-  
rum quorsum illud de Sacrificijs Leuiticis iam olim Christi ad-  
uentu abrogatis? Translatò enim Sacerdotio, legem quoque Heb. 7.  
transfer-

transferri Apostolus testatur. Nam quod ad spiritualia sacrificia attinet, id est, bona opera fidelium Decalogo mandata, nihil hæc vi sua merentur neq; viuis neq; defunctis, quamvis illa Dominus ex gratia remuneretur, idq; vi & merito vniuersi illius Sacrificij Christi non nisi in cruce oblati, nec vñquam iterandi.

Quod deniq; nihil nos Deo offerre ait, quod ab ipso non accep-  
rimus, ac proinde nihil obstat, quo minus in Cœna Deo dona sua, id  
est, corpus & sanguinem filij sui offeramus: respondeo, Sacra-  
mentorum & Sacrificiorum differentiam à forma sumendam es-  
se, non à materia, quæ vtrorumq; communis esse potest. Est au-  
tem hæc Sacramentorum forma, qua differunt à Sacrificijs,  
quod in illis Deus nobis aliquid offert ac donat: in his verò nos  
Deo aliquid offerimus, quantumvis id, quod offerimus, Deo ac-  
ceptum feramus. Quis enim inficietur, fidelium bona opera es-  
se dona Dei: quæ tamen Sacrificia & cultus Dei rectè dicuntur.  
Nec verò negamus, fidelium preces & gratiarum actiones cum  
Cœna coniunctas sacrificia esse. At Missam Pontificiam, quam  
Sacrificium fingunt *in asynchrone* provinciis & defunctis, in veris sacri-  
ficijs numerandam esse negamus, quippe quæ verbo Dei ad-  
uersatur.

**Thef. 15. & 16.** Dixi, Sacraenta esse pignora seu sigilla, quæ à Deo pro-  
mittente oblata, à nobis accipiātur. Ad quæ aduersarius: *Etiamsi,*  
inquit, *Sacraenta essent quasi sigilla aut pignora, quod non sunt &c.*  
Expungat igitur & oblitteret, quod Paulus ait, Circumcisionem  
Abrahami fuisse *σημαῖδε*, id est, signaculum seu sigillum iustitiae  
fidei. Porro Cœnam propriè Sacramentum esse, non Sacrifi-  
cium, nedum Missaticum illud, ex forma ipsius, verbis institutio-  
nis definita, liquet, sicut hactenus est dictum.

**Rom. 4.**

**Thef. 17. & 18.** Patres ostendi Cœnam sacram longè alio respectu Sacri-  
ficium appellare, quam Pontificios Missam suam. Id verò ad-  
uersarius negat, nec alio sensu Coenam ab illis Sacrificium dici,  
quam à Catholicis, id est, Pontificijs, contendit productis ali-  
quot pa-

quot patrum testimonij, quibus id probare conatur. Constat  
fanè patres, cùm de Cœna loquuntur, sacrificij, oblationis & im-  
molationis nominibus vti, imò disertè affirmare, corpus & san-  
guinem Christi in Cœna Deo offerri. Verū hoc inter nos &  
Pontificios disceptatur: Anné patres eiusmodi Sacrificium in  
Cœna fieri doceant, quod verè sit propitiatorium, quo peccata  
expientur tum viuorum tum mortuorum, in quo vel nulla  
profus, vel mutila fiat corporis & sanguinis Christi distributio,  
populi respectu: quod deniq; ex opere operato, vt loquimini,  
alijs possit applicari ad omne bonorum genus impetrandum,  
quemadmodum de Missâ vestra prædicatis? Id verò est disputa-  
tionis huius *Ἐπιστολὴ πρὸς Ἱερονόμον*. Porrò negamus Patres tale Sacrificium in  
Cœna designasse. Extant enim apud Iustini, Irenæum, Cy-  
prianum, & alios patres sinceriores Eucharistiaæ descriptiones à  
Missa Pontificia *διὰ διὰ ταῦτα* discrepantes. Deinde ipsi se patres  
interpretantur, cuiusmodi Sacrificium in hoc argumendo in-  
telligant, & quo respectu dicant, Christi corpus in Cœna Deo  
offerri. Ut enim nunc omittam preces & gratiarum actiones,  
itemque munerum in usum pauperum oblationes olim cum  
Cœnæ actione coniunctas, quarum respectu Cœnam Sacrifi-  
cium patribus appellari aduersarius negare nec audet nec potest:  
non difficile fuerit, alias insuper appellationis huius rationes ex  
iisdem patribus assignare à fidei analogia haud alienas. Primum  
enim ut Euangelij prædicatio *λειτεργία & ιερεύζα* dicitur Rom. 15.  
Act. 13. (quas voces vetus interpres Latinus Sacrificij nomine  
vertit) Sic administratio Cœnæ ac tota eius actio non inepte  
Sacrificium dicitur. Vnde Augustinus ipsum Cœnæ actionem  
sancti altaris oblationem vocat, quæ Deo offeratur, dum id quod in  
mensa Domini est, benedicitur, sanctificatur, & ad distribuendum  
communitur & preparatur. Ut enim alia fidelium bona opera  
velut sacrificia Deo offerri dicuntur, dum ex verbi diuini præscri-  
pto in honorem Dei præstantur: Sic præstatiuum illud opus,  
ministe-

Patres quo se-  
su coenam ap-  
pellauerint sa-  
crificium.

*Ad Paulin.*  
*Epist. 5. &c.*

2 Cor. 2.

Ad Bonifacium  
Epist. 23. & in  
Psal. 79.

ministerium verbi & Sacramentorum, quò minùs Sacrificii in-  
star Deo offerri dicatur, nulla religio erat. De quo Sacrificio  
Paulus: Christi bonus odor sumus, inquit, in his, qui salvi sunt.  
Ac disertè Augustinus in ea, quam describit, oblatione distribu-  
tionis meminit. Vnde alibi ait, corpus Christi in Cœna nunc  
populis, nunc nobis, nunc fidelibus immolari.

Ambr. in epist.  
ad Hebr.  
Chrysostom in eä-  
dem epist. Ho-  
mili. 17.

Deinde Cœnam patres sacrificium appellant, quòd in cā  
memoria celebretur veri & vinci Sacrificij Christi semel in cru-  
ce oblati, sicut in thesibus nostris ex Ambrosio & Chrysostomo  
in margine assignati loci testantur. Sic enim Ambrosius: Quod  
nos, inquit, agimus, recordatio est Sacrificij. Et Chrysostomus: Quod  
nos facimus, inquit, fit ad commemorationem eius, quod semel factum  
est: non aliud sacrificium, sed id ipsum semper facimus: magis autem  
recordationem Sacrificij facimus: quia ipse dicit: Hoc facite in mei com-  
memorationem. Modum quoq; commemorandi exprimunt,  
non qui in histrionicis Missæ Pontificiæ gestibus, sed qui in di-  
stribuendo, edendo, & bibendo consistat. Sicenim August.

August. in sen-  
tent. Prof. item  
de Trinitate.

Cum  
frangitur hostia, inquit, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur;  
quid aliud, quām Dominicī corporis in cruce immolatio, eiusq; sanguis  
de latere effusio designatur? Item. Qui Domini morte liberati su-  
mus, eius rei memoriam, edendo & potando, que oblatas sunt, signifi-  
camus. In eandem sententiam Petrus Lombardus quætionem  
hanc tractans, Quomodo Christus semel in cruce immolatus,  
quotidie in Sacramento immoletur. Semel, inquit, Christus mor-  
tuus est in cruce, ibiq; immolatus est in semetipso: quotidie autem im-  
molatur in Sacramento: quia in Sacramento recordatio fit illius, quod  
factum est semel.

Lab. 4. distin. 12.

Cum deniq; in Cœna corpus & sanguis Christi (quæ verē sa-  
crificiū sunt, ad expianda peccata in cruce oblatū) distribuantur:  
horum respectu veteres Cœnam appellant hostiam salutarem &  
puram, premium nostrum, Sacrificium propitiatorium. Quæ quidem  
elegia non de Missæ pontificiæ forma sunt accipienda, sed de  
corporis

corpore & sanguine Christi, quæ in Cœna distribuuntur, & quibus Christi beneficia fidelibus applicantur & ob signantur. Sic Cyprianus: *Panis iste super substantialis, inquit, & benedictionis, simul De Cœna Do-*  
*lenni benedictione Sacratus, ad totius hominis vitam proficit, simul mini-*  
*medicamentum & holocaustum ad sanandas infirmitates & purgan-*  
*das iniquitates existens.*

Iam cum his Cœnæ descriptionibus, quæ apud veteres leguntur, tu mihi compara Missam Pontificiam cum vniuersa ceremoniarum pompa & sacrilega illa nundinatione, quam sacrificuli Missarum applicatione iam olim exercuerunt: & apparabit, quantum hæc à veterum Eucharistia differat. Nec alia ex iis, quæ citâsti, patrum testimonij sententia elici potest, si quis illa (quod omnino est faciendum) secundum Scripturam sacram & fidei analogiam interpretetur. Mentio in eis fit Sacrifício & Deo immolati corporis & sanguinis Christi: quod quemadmodum intelligendum sit, modò ex Patrum sententia explicauimus. Mentio item fit distributi & à populo percepti corporis & sanguinis Christi. At in Missis vestris vel nulla vel non integrat Cœnæ distributio. Ac miror, si bona conscientia hæc Au- De Cœnat. Dei  
 gustini verba transcribere potuisti: *Pro omnibus illis sacrificiis &* lib. 17. cap. 20.  
*oblationibus corpus eius offertur & participatibus ministratur. Item:* Item. Contra  
*Vnde iam Christiani peracti eius sacrificii memoriam celebrant sacro-* Faust. lib. 20.  
*santa oblatione & participatione corporis Christi. Vbi disertè par-* cap. 18.  
*icipationis meminit.*

Et ut demus (quod euinci non potest) Patres de Cœna idem proorsus vobiscum sensisse: an id fraudi esse possit veritati, quæ Scripturæ Canonice, non patrum auctoritate nititur? Qua de re audi, quid scribat Cyprianus, hoc ipsum tractans argumentum. *Nam si in Sacrificio, inquit, quod Christus est, non nisi Christus sequendus est, ut id nos obaudire & facere oportet, quod Christus fecit. & quod faciendum esse mandauit. Quare si solus Christus audiendus est, non debemus attendere, quid aliquis ante nos faciendum*

D putauerit:

Cyprian. lib. 2.  
 epist. 3. ad Concilium de Sacramento calicis.

putauerit: sed quid qui ante omnes est, Christus prior fecerit. Neq; enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem. Quod si nec minima de mandatis Domini licet soluere: quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominicæ passionis & nostræ redemptio-  
nis Sacramentum pertinentia, fas non est infringere, aut in aliud, quam quod diuinitus institutum est, humnaa traditione mutare? Et paulo post. Nam si sacerdotes Dei & Christi sumus: non inuenio, quæ magis sequi, quam Deum & Christum, debeamus.

Thef. 19.20.  
& 21.

Christum in Missa denuo offerri non posse confirmavi argumento à perfectione Sacrificij semel à Christo in cruce oblati: idq; ex sententia Epistolæ ad Hebræos. Vbi aduersarius distinguit inter cruentum & incruentum Christi sacrificium: illud in cruce semel oblatum satis fuisse ait ad promerēdam humano generi salutem, atq; hoc nomine perfectum ab Apostolo censeri: Sed tamen hanc cruenti Sacrificii perfectionem non impedire, quo minus ritu quoq; incruento Christus in Missa offeratur ad applicandum singulis illud Christi meritum. Primum ineptam esse dico distinctionem illam cruenti & incruenti Sacrificij: quippe nullo Scripturæ fundamento subnixam. Neq; enim Apostolus ad Hebræos perfectionem Sacrificij Christi demonstrans ita distinguit, ut cruentum quidem Sacrificium in cruce factum satis fuisse dicat ad comparandum redemptionis pretium: ad applicandum verò illud altero quodam Sacrificio incruento sit opus: Sed unum duntaxat idq; cruentum Christi Sacrificium describit atq; commendat. *Vni-  
ca oblatione, inquit, consummavit in perpetuum eos, qui sanctificatur.* Item. Sanctificati sumus per oblationem corporis Christi semel peractam. Item. Nunc autem semel sub consummationem seculorum, ad profligationem peccati per immolationem sui ipsius apparuit. Et. Vbi peccatorum est remissio, non est amplius oblatio pro peccato. Quibus Apostoli testimonijs nihil tam aduersatur, quam incruentum illud Missæ sacrificium. Ait Apostolus, Christum semel oblatum esse, nec sapius offerendum. Contra Pontificij Christum incruen-

Hebr. 10.

Hebr. 9.

Hebr. 10.

in cruento modo saepius offerendum esse contendunt. Negat Apostolus, sine sanguinis effusione remissionem peccatorum fieri. At Pontificij affirmant fieri remissionem peccatorum in cruento Sacrificio, id est, sine sanguinis effusione. Negat item Apostolus, villam superesse oblationem, vbi peccatorum est remissio: Pontificij verò superesse quandam oblationem pro peccato, in cruentam videlicet, afferunt. Porro non alium applicandi meriti Christi modum Scriptura tradit, nisi verbum & Sacra menta, in quibus Christi beneficia nobis à Deo oblata, fide à nobis apprehenduntur. Quisquis igitur iteratam quandam eamq; in cruentam corporis Christi oblationem afferit, qua non solum Christi meritum nobis applicetur, sed etiam peccata secundum effectum (vtor aduersarij verbis) expientur: is & perfectioni Sacrificij Christi derogat, & in meritum Christi, quo solo peccata expiantur, est contumeliosus.

Similiter à natura victimarum, quae immolantur, demon-  
straui ex eadem Epistola ad Hebreos, Christi Sacrificium in  
Missa non esse iterandum: quia victimas, quae immolantur, oc-  
cidi necesse sit: Christus autem vt non amplius moriatur, ita nec  
amplius offerri possit. Hic iterum antagonista distinguit inter  
redemptionem cruento Christi sacrificio in cruce toti huma-  
no generi partam, & eiusdem applicationem, quae per media di-  
uinitus ordinata fiat, singulorum hominum respectu, qui redemptio-  
nis illius vim & fructum participare velint. In quibus medijs præ-  
ter verbum, Sacra menta, & fidem, aduersarius bona opera, itēq;  
Missæ Sacrificium numerat. Nos verò vt ordinaria illa, quae  
Scriptura nobis commendat, applicandi meriti Christi organa,  
verbum Dei inquam, Sacra menta, & fidem, amplectimur: Sic  
bona opera, nedum Missam, in organis illis seu medijs appli-  
candi censenda esse negamus. Paulus enim virtutem meriti  
Christi & redemptionis in verbo & Sacramentis diuinitus ob-  
latam, non nisi per fidem à nobis percipi & nobis applicari testa-

Thes. 12. 23.  
& 24.

Rom. 3.4.  
Gal. 3.  
Ephes. 2.  
Matth. 12.

tur. Quam fidem bona opera velut arborem fructus comitatur. In quibus bonis operibus Missam vestram haud numeramus, quippe quae verbo Dei repugnat: nedum ut illam pro organo applicandi meriti Christi habeamus. Nam quod illam inter media applicandi a te & tuis reponi ait, non moramur: nisi est Scripturis sententiam vestram probetis. Et quorsum, obsecro, illud ex Augustino hoc loco de instrumentis applicandi meriti Christi, ab te citatum: quo error tuus de applicando per Missam Sacrificium merito Christi, maximè refellitur? *Poculum immortalitatis*, inquit Augustinus, *quod confectum est de infirmitate nostra & virtute diuina, habet quidem in se, ut omnibus proficit: sed si non bibitur, non proficit.* Cum enim in Missa vestra poculum laicis, quos vocatis, ad bibendum non distribuatur: consequitur, illos virtutem meriti Christi non participare, ut qui poculum non bibant, attestante Augustino.

Thes. 25. 26.  
& 27.

Homil. 5. Pa-  
schali. De con-  
fess. 2. cap. quia  
corpus.

Quam ad probandum incruentum Missæ Sacrificium ex Eusebio Emisseno citas, Sententia nihil tibi patrocinatur. Loquitur enim Eusebius non de Missa Pontificia, sed de Sacramento corporis & sanguinis Christi, in quo ait *coli iugiter per mysterium, quod semel offerebatur in pretium.* Quod quidem Sacramentum *perpetuam redemptionis oblationem & perennem victimam* appellat, quod corpus & sanguis Christi, quibus redemptio nobis in cruce parta est, in vsu sacramenti semper fidelibus distribuantur, ad applicandum illis & ob-signandum beneficia Christi: atq; ita *perennis illa victima viuit in memoria, & praesens semper est in gratia*, quatenus victimæ illius semel in cruce oblatæ virtus perpetuò viget apud Deum, & in vsu Sacramenti fidelibus applicatur. In quam sententiam Cyprianus: *Oblatio Christi, inquit, in cruce facta non minus hodie in conspectu Dei efficax est, quam eo die, quo de saucio latere sanguis & aqua exiuit.* Semper enim reseratae in corpore plague, salutis humanae exigunt pretium & obedientia donatiuum requirunt. Insulsus igitur est aduersarius, qui ubiunc

Vbicunq; apud veteres Sacrificij & oblationis nomen occurrit, de incruento Missæ suæ theatalis Sacrificio sermonem esse arbitratur, anticipato errore suo fascinatus, ac similis eorum, qui glaucomate laborantes, quicquid intuentur, eodem colore infestum putant, quem vitiosus oculi humor illis repræsentat.

Cùm igitur non aliud Scriptura noui Testamenti tradat Sacrificium ~~hæsus~~, quām cruentum illud Christi semel in cruce oblatum: cuius virtus & meritum per verbum & Sacramenta, non per alterum quoddam incruentum Missæ sacrificium, nobis applicetur: reçè cum Apostolo concludimus, qui Christum hodic sæpius pro peccatis offerunt, eos quantum in ipsis est, Christum denuo occidere, non absimiles ijs, qui, vt idem Apostolus ait, denuo sibi crucifigunt filium Dei. Est enim hæc Hebr. 4. victimarum, quæ offeruntur, natura ex Dei instituto, vt occiduntur. Quam certè naturam mutant, qui externum quoddam propriè dictum Christi sacrificium, idq; incruentum, in Missa fieri contendunt. Secus de spiritualibus fidelium sacrificijs habendum, quæ patribus incruenta dicūtur, ad differentiam Leuiticorum sacrificiorum, quæ ex animalibus constabant, & quorum immolatio erat cruenta.

Ex officio Christi summi Sacerdotis nostri proprio de Thef. 18. 29.  
& 30.  
 monstro, illum in Missa offerri non posse: quia vt ipse vni sit  
 noster summus Pontifex & Mediator, sic ab alio, quām semet-  
 ipso, offerri non possit: in cuius officij societatem neminem ad-  
 mittat. Quid verò ad hæcaduersarius? Si *summus est Sacerdos*, in-  
 quirit, ergo *habet alios inferiores*. Habet sanè, sed non Missaticos,  
 qui externo quodam coq; incruento modo ipsum denuo offe-  
 rant, ad expianda peccata viuorum & defunctorum. Sed spiri-  
 tuales Christi Sacerdotes sunt omnes fideles, qui ob id regale 1. Pet. 2.  
Rom. 12.  
 sacerdotium dicuntur, quòd Deo offerant hostias spirituales,  
 atq; adeò se ipsos illi totos consecrent. Porrò eas Sacerdotij par-  
 tes Christus sibi vni vendicat, quæ reconciliationis redemptio-

1.Cor. 3. &amp; 4.

nisiq; munus propriè attingunt. Neq; hīc alios sibi substituit Sacerdotes & mediatores vicarios, qui ipsum in Missā quotidie offerant ad applicandam singulis redēptionis per Christum partē virtutem: sed verbi ministros constituit, qui verbum Dei sincerē docendo, & Sacraenta legitimē administrando nos ad perennem vitā fontem Christum adducant, ex quo salutares aquæ per verbum & Sacraenta velut canales ad nos demanant. Vnde ~~servi~~ Dei, ministri Christi, & dispensatores mysteriorum Dei dicuntur. Quo ministrorum ordine Missifices illos sacerdotes negamus comprehendendi. Neq; enim Scriptura noui Testamenti aliud tradit Sacerdotium externum, quod sacrificium aliquod externum respiciat, nisi Christi Sacerdotium Leuitico illo adumbratum. Quod quidem Christi Sacerdotium morte illius non fuit extinctum. Etsi enim oblatio eius semel in cruce facta præteriit: virtus tamen illius perpetuò viget, quam ipse æternus Pontifex fidelibus etiam nunc efficaciter applicat, & ad dextram patris euectus semper viuit ad hoc, vt interpellat pro nobis, teste Apostolo, Hebr. 7. & Rom. s.

Non igitur locum habet illa aduersarij distinctio inter primam & secundam reconciliationem: quarum illa in cruce facta vni Christo propria sit, hæc vero à Sacerdote quotidie fiat in Missā, ad applicandam singulare illius reconciliationis virtutem: nisi hæc applicandi ratio è Scriptura demonstretur. Nam de Sacramentis diuinitus institutis nemo pius dubitat, quin per ea nobis beneficia Christi applicentur. Sed de Missā vestræ sacrificio disceptatur: id vero demonstra, si potes, ad applicandam nobis meriti Christi vim diuinitus esse institutum: ordinatos item sacerdotes, qui hoc applicandi ritu in Ecclesia defungantur.

Thes. 31, 32, 33,  
34. & 35.

Melchizedeci historiam ad stabiliendum Missæ sacrificium ineptè transferri ostendimus, assignatis rationibus. Aduersarius contrà rectè huc accommodari ait, annotatis plurimis locis

locis pattum, qui Melchizedecum offerendo panem & vinum typum prætulisse Sacrificio Missæ docuerint. Nos verò non inficiamur, patres in panis & vini oblatione mysterium Coenæ quæsiuisse, idq; quò maiorem Sacramento huic auctoritatem conciliarent, quippe quod iam olim ante Legis promulgationem à Melchizedeco fuerit præfiguratum. Ut enim Melchizedecus panem & vinum Abrahamo obtulit, ad recreandas illius copias fessas de via: Sic in Coena Christum sub symbolis panis & vini corpus & sanguinem suum nobis exhibere in spiritualem alimoniam. Quæ patrum allegoria ut per se pia est, ita Missæ sacrificio nihil patrocinatur. Neq; enim negari potest, plerosq; patres docuisse, Melchizedecum panem & vintum obtulisse Abrahamo: nec aliud ex contextu verborum Moysis, vt in Hebreo leguntur, colligi potest. Cùm enim Melchizedecus & rex esset & Sacerdos: utriusq; officij rationem reddere voluit Moses: quia rex esset, munificentiam suam erga Abrahamum declarasse promiendo panem & vinni: quia sacerdos, Abrahamo benedixisse. Quòd si qui patres diuersum senserunt, constat allegorrias ad stabilienda fidei dogmata nihil habere momenti, nisi alijs illustribus Scripturæ testimonijs confirmentur. Alioqui cuvis promptum foret allegorijs ludere: qualicentia concessa, nullum fidei dogma certum ac firmum fuerit. Quia in re tamen nonnullos veterum sibi nimium induluisse constat. Porrò Melchizedecum typum gesuisse Christi quis neget, Davide & Apostolo asserētibus? At quibus in rebus typus ille consistat, ex Apostolorum scriptis, non hominum allegorijs, nobis est cognoscendum. Cùm enim David generatim affirmet, Christum Sacerdotem esse secundum ordinem Melchizedech: genus illud nobis euoluit & explicat Apostolus, Hebr. 7. Demonstratus enim Sacerdotij Christi præstantiam, Christum cum Melchizedeco, & vtrumq; cum Abrahamo eiusque posteris Leuitis, ita comparat, ut quemadmodum Melchizedech rex simul & Sacerdos

Augustin.  
quatt. ex vtroq;  
109.

Ambroſe Sa-  
cram. lib. 4. cap.  
3. & in epif. ad  
Hebr. cap. 7. Ter-  
tullian. adver-  
sus Iudeos.  
Chrysost. in Ge-  
neſ. Homil. 36.  
& in Psal. 109.

Pſal. 110.  
Hebr. 7. & 10.

sacerdos fuit, sine patre, sine matre, sine genere, nec initium di-  
 rum, nec vitæ finem habens, qui Abrahamo benedixit, & ab eo  
 decimas accepit: Sic Christus, cuius ille typum gessit, rex &  
 sacerdos sit æternus, præstantior Abrahamo & omnibus eius  
 posteris, Leuiticis Sacerdotibus. Vbi nulla mentio oblationis  
 panis & vini: quæ certè non fuerat omittenda, si quidem ad Sa-  
 cerdotium Melchizedeci & Christi illa pertinebat. Nam quòd  
 excipit aduersarius ideo omissam ab Apostolo fuisse panis & vini ob-  
 lationem, quòd ea vilior fuerit Leuiticis taurorum & vitulorum ob-  
 lationibus: adeò Missam illius non subleuat, vt potius euertat. Ut  
 enim demus (quod Moses non habet) Melchizedecum panem  
 & vinum Deo obtulisse: an non panis & vini oblatio in Leui-  
 ticis quoque Sacrificijs censebatur, ac proinde Melchizedeco  
 cum Leuiticis sacerdotibus fuit communis? Quo pacto igitur  
 constabit Apostoli collatio, Melchizedecum Sacerdotibus Le-  
 uiticis antepontentis, si panis & vini oblatio à Melchizedeco fa-  
 ta non solùm communis illi cum Sacerdotibus Leuiticis, sed  
 etiam vilior fuit oblationibus taurorum & vitulorum legalibus?  
 Exeo namq; efficeretur, sacerdotium Christi, cuius typum ges-  
 sit Melchizedech, non solùm non præstantius, sed ignobilius  
 quoq; esse Leuitico: si quidem panis & vini oblatio ad typum il-  
 lum pertinet, atq; adeò illius est caput, vt i vos contenditis. Imò  
 quomodo ista inter se consentiunt, quod tu ais, oblationem panis  
 & vini ad ritum Sacrificij Melchizedeciani pertinere: & quod Ma-  
 gister Sententiarum affirmat, presbyterorum vestrorum ordi-  
 nem à filijs Aaron originem sumplissè? Etenim si ordo Melchi-  
 zedeci opponitur ordini Leuitico, teste Apostolo: & presbyte-  
 rorum Pontificiorum ordo originem traxit à Sacerdotibus Le-  
 uiticis, vt Magister sententiarum afferit: Sacerdotium Melchi-  
 zedeci ad presbyteros pontificios & Missæ Sacrificium nihil per-  
 tinet. Adde, quod oblatio panis & vini in Lege non erat propi-  
 tiatorium Sacrificium: cùm isti Missam suam propitiatorium

Sacrificia

Exod. 29.  
 Num. 28.

Lib. 4. Sent. di-  
 stin. 24.

Hebr. 7.

Sacrificium propriè dictum esse affirment. Relinquitur ergo, in alijs rebus, quàm in oblatione panis & vini, typum Melchizedeci & Sacerdotij illius cōsistere: quantumuis *vniuersus patrum Græcorum & Latinorum chorus diuersum doceat.* Plus enim fidei habendum censemus Scripturæ sacræ, quàm hominum commentis.

At, inquis, patres utrumq; affirmant, Melchizedecum panem & vinum non solum Abrahamo, sed etiam Deo obtulisse. Esto. Nos verò non quid patres de hac Melchizedeci oblatione senserint, potissimum quærimus: sed quid narret Moses, & quid Apostolus optimus Mosis interpres de ea doceat. Quorum neuter cùm asserat, Melchizedecum panem & vinum Deo obtulisse: quantum hic trbuendum sit patrum judicio, quiuis intelligit. Neq; enim patrum interpretationes pro oraculis habemus, sed è Scripturis Canonicis dijudicamus.

Nec Mosis narratio huic patrum expositioni, vt tu ais, suffragatur. Sic enim ille (vt quidem in Hebræo verba leguntur) *Melchizedech, inquit, rex Salem protulit* (Moses vtitur verbo *Hotsi*, quod generatim promere, producere, proferre significat) *panem & vinum.* Et ipse Sacerdos Dei excelsi, & benedixit ei, &c. vbi copula genuinam vim suam & potestatem retinet, interprete Apóstolo, qui vtrumq; in Melchizedeco connectit, asserens, & regem <sup>Hebr. 7.</sup> fuisse & Sacerdotem. Nec Græci interpretes rationalem &c. sed & habent: qui & posterius membrum de benedictione cum Sacerdotio connectunt, hoc modo: *Erat verò Sacerdos Dei altissimi: & benedixit, &c.* vt Sacerdotij ratio benedicendi, non offerendi verbo exprimatur. Ex quo appetet quid momenti habeat illa aduersarii ratio, negantis, Melchizedecum ideo Sacerdotem à Moſe appellari, quod Abrahamo benedixit: quia post illa verba: *Erat Sacerdos Dei altissimi:* in Hebræo sit periodus. Neq; enim Græci hanc distinctionem sequuntur, vt diximus: nisi illos cum Moſe committere libeat. Porro in Melchizedeci persona, qua-

tenus Sacerdos fuit, vtrumq; dicimus esse considerandum: & quòd benedixit, & quòd Abrahamo benedixit. Illud Sacerdotium eius arguit: hoc Sacerdotij præstantiam, quia minor bene- dicitur à maiore.

**Thesis 36.**  
De transsub-  
stantiatione.

**a. Cor. 10. & 11.**

De iis, qui my-  
stériis initian-  
tur cap. 9.

**lib. I. Decretalii  
cap. Firmiter.**

**Iren. lib. 4. cap.  
94.**

Hactenus differuimus de ea Cœnæ Dominicæ in Missa profanatione, qua Cœnam Pontificij in Sacrificium conuer- tunt propitiatorum. Nunc ad aliam profanationis partem transimus, qua panem & vinum Eucharistia in ipsam corporis & sanguinis Christi substantiam mutari docent, quam Transsubstantiationem vocant. Quam quidem in thesibus nostris refu- tauimus testimonio Pauli, qui cùm ante tūm post consecratio- nem panem appellat panem. Respondet aduersarius, tantum abesse, ut transsubstantatio ex Paulo refutetur, ut potius confirmetur. Quid ita verò? Quia licet, inquit, Paulus non dicat, per benedictio- nem panem conuerti in corpus Christi: dicit tamen panem & calicem benedici vel consecrari, cuius benedictionis eam esse vim ait aduersa- rius, ut panis & vinū in naturā transeant corporis & sanguinis Do- minici. Expectanti mihi de hac consecrationis virtute Paulitesti- monium, obiicitur Ambrosius, qui, Probemus, inquit, non hoc esse, quod natura formauit, sed quod benedictio coſecravit: maioremq; vim esse benedictionis, quam natura, quia benedictione etiam ipsa natura mutatur. Atqui cōſtat Ambrosiū aliosq; eius seculi patres de ve- stra illa Transsubstantiatione ne per febrim quidē somniasset. Est enim multò recētius hoc dogma, quippe Innocentij III. tempo- ribus, circiter annum Christi 1200. sanctum. Sed tamen, inquis, Ambrosius eam esse vim ait benedictionis, ut ipsam quoque na- turam panis mutet. Nempe, quoniam panis in actione Cœnæ non amplius communis seu vulgaris est panis: sed in hunc vsum per benedictionem consecratus, vt corporis Dominici in Cœ- na verè præsentis sit symbolum. In quam sententiam Irenæus ait, panem fractum & calicem mixtum, postquam accepit vocacionem Dei, non amplius esse communem panem & vinum, sed Eucharistiam corporis

*corporis & sanguinis Christi.* Et Ambrosius alibi se ipse interpre-tatur, qualem intelligat mutationem. *Sit tanta vis est*, inquit, *in Lib. 4. de Sacra-sermone Domini Iesu*, *ut inciperent esse, quæ non erant: quantò magis operatorius est, ut sint, quæ erant, & in aliud conuertantur.* Vbi vtrū-que asserit, tum esse in Cœna panem & vinum, quæ erant, id est, substantiam suam retinere: tum in aliud conuersti, id est, verbo Dei in hunc vsum consecrari, & ynà cum eis corpus & sanguis Christi nobis distribuantur.

Sed fortius etiam nunc pugnat aduersarius ex Paulo. Ait enim hæc Pauli verba: *calix benedictionis nonne communicatio san-guinis Christi est?* idem declarare, atq; vi benedictionis fieri, vt non vino calicis, sed sanguine communicemus. Alioqui si post benedictionem panis & vinum manerent, dicturum fuisse Apostolum: *calicem benedictionis esse communicationem corporis simul & vini.* Panem fractum esse communicationem corporis simul & pa-nis. Sed quis non videt argumenti huius futilitatem? Paulus summa Cœnæ velut compendio traditurus, quid in ea perci-piamus, docet, ac potiorem eius partem exprimit, nempe cor-pus & sanguinem Christi, ne quis existimet, præter panem & vi-num nihil in ea participari. Cumq; de symbolorum, id est, panis & vini, in Cœna præsentia & communicatione nemo dubitet, quippe quæ in oculos & sensus incurruunt: quid attinebat de horum communicatione addi? Panem enim & vinum in Cœna omnes & videimus, & tangimus, & gustamus, vt planè ociosa & superuacanea fuisset isthæc appendix: perinde ac si quis pecuniā loculis inclusam alicui datus diceret: Ecce tibi, quam dono, pecuniā. Vbi nihil necesse est loculorum fieri mentionem. Por-rò quod subjicit Apostolus: *Quoniam unus panis, & unum cor-pus multi sumus, omnes, qui de uno pane participamus.* ex eo verò conversionem illam manifestè probari ait. *Quomodo enim, in-quirit, fieri potest, ut omnes Christiani de uno pane materiali partici-pent, nisi unius panis nomine unum corpus Christi, de quo uno omnes*

*participant, intelligatur? Quasi verò panis materialis vnum dici non possit, de quo per Orbem diffusa Ecclesia participat, nisi in ipsam corporis Christi substantiam conuertatur. Etsi enim non numero, at specie tamen & vsu vnum est panis ille sacer, qui in diuersis Ecclesiis particularibus distribuitur, & quo cum verum Christi corpus simul exhibetur. Sic vnum erat panis, quem Paulus vnā cum Ecclesia Philippensium in Coena sacra participabat Philippis (ex qua urbe illā ad Corinthios scripsit Epistolam) cum eo pane, quo Corinthiorum Ecclesia in Eucharistia vtebatur. Vt enim ad designandam spiritualem illam fidelium inter se coniunctionem (qua similitudine veteres in hoc arguento vtuntur) non necesse est vniuersa per Orbem grana in vnam panis massam coalescere, nec omnes acinos in vnum vini liquorem confluere: sic necesse non est vnum numero panem esse, de quo omnes totius Orbis Christiani participant. Quomodo vnum Baptismus dicitur, in diuersis Ecclesiis particularibus administratus, propter usum eius omnibus fidelibus communem, non propter fluminis unitatem, cùm pro locorum diuersitate fontes & fluuii diuersi esse possint, qui Baptismo aquam subministrant, per quam Dominus eandem regenerationis gratiam operatur.*

*Exempla Scripturæ, quibus probare conatur, panē quamvis in corpus Christi mutatum appellationem suam retinere, aliena sunt, vt quod virga Aaronis in serpentem conuerta nihilominus virga dicitur: quod Eua ex osse viri facta, os appellatur. Nam ijs locis Scriptura disertè mutationem factā narrat: quam si de pane & vino Cœnæ similiter prædicaret, exempla illā utique valerent. Idem iudicium est de Manna, quod metaphoricè panis dicitur, quia Scriptura disertè de eius origine testatur, non è terra natum, sed cœlitus datum fuisse populo in alimoniam. Simili metaphora Christus carnem suam panem appellat, disertè addens, non de pane externo seu materiali se loqui. Cūm autem de pane*

Pane Sacramentali ex Coenæ institutione & Pauli verbis tale quippiam doceri non possit, sed panis appellatio non minus post quam ante consecrationem retineatur: nihil causæ est, quamobrem à nativa & propria vocis significatione recedamus. Nec aliud sibi vult Paulus, cum post consecrationem *hunc panem* velut singularem appellat, nisi panem hunc sacrum, non vulgarem esse panem: quo nulla innuitur transubstantiatio. Quod porro addis, *eò panem dici, quòd figuram & accidentia retine-*  
*nt panis*: petitio principij est. Id enim probationis loco sumis, quod est in questione: num videlicet mutata panis substantia, sola figura illius & accidentia remaneant. Quod de effectis panis affers, pro nobis potius facit: cum enim panis ille sacer nativa & propria panis effecta retineat: quis inde verius ratiocinetur, substantiam eius manere, quam hac abolita, effecta illa relinquere? Neque enim effecta haec accidentium panis sunt, perempta eius substantia.

Transubstantiationem dixi cum ipsa Sacramenti natu-  
ra pugnare, idq; ex sententia Irenæi, assertentis, Sacramentum Lib. 4. cap. 34.  
duabus rebus constare, terrena & cœlesti. Quod si panis natu-  
ram suam amittat, consequi, ut altera Sacramenti pars, nempe  
terrena aboleatur, contrà quam docuit Irenæus. Vbi aduersarius  
hanc Irenæi sententiam eluidens, rem terrenam interpretatur  
*species corporales panis & vini: quas terrenas dici ait, quia ex eadem*  
*materia cum substantia panis, qua non maneat, productæ sint.* Bella  
scilicet interpretatio. Irenæus per rem terrenam intelligit pa-  
nem & vinum, sicut se ipse interpretatur: pro quibus antagonista  
noster inane spectrum panis & vini nobis substituit, id est,  
species & accidentia sine substantia. Quis non Sophisticam  
hanc Irenæi verborum depravationem agnoscat? Sic enim  
Irenæus: *Cum antea, inquit, tantum esset una res: iam fit Eu-*  
*charistia, constans duabus rebus, pane & corpore Christi,*

*vino & sanguine Christi.* Vbi ex Pontificiorum sententia ita dicendum fuerat: cùm antea tantùm vna esset res, nempe terrena, iam sit Eucharistia, constans item vna re cœlesti, videlicet pane in corpus Christi, & vino in sanguinem cōuerso. Idem etiam nunc planius docet, panis substantiam in Eucharistia non aboleri: vbi ex Cœnæ mysterio demonstrat corporum nostrorum immortalitatem. *Quemadmodum*, inquit, *qui est à terra, panis percipiens vocationem Dei, iam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena & cœlesti: sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia spem resurrectionis habentia.* An verò, vt in Eucharistia res terrena (si tibi credimus) substantiam suam amittit, manentibus duntaxat speciebus & accidentibus: ita in resurrectione, abolita corporum nostrorum substantia, spectra duntaxat corporum excitabuntur, immortalitate donanda?

Quòd autem *in speciebus visibilibus formam Sacramenti habens consistere* ait: si per species visibles intelligis panis & vini spectra, id est, accidentia sine substantia, negamus. Neq; enim veteres per speciem elementorum nudam figuram intellexerunt substantia panis & vini vacuam. Vt cùm Augustinus ait: *Hoc est, quod dicimus, quod modis omnibus probare contendimus, Sacrificium Ecclesiae duobus confici, duobus constare, visibili elementorum specie, & inuisibili Christi carne & sanguine.* Vbi per visibilem elementorum speciem ipsum panem & vinum designat, quæ in vsum Sacramenti consecrata pristinam naturam suam mutarunt, ac velut deposuerunt, salua interim eorundem veritate atq; substantia. Sic enim Augustinus se ipse interpretatur, quando ibidem subiungit. *Sicut Christi persona constat ex Deo & homine, cùm ipse verus sit Deus & verus homo: quia omnis res illarum rerum naturam & veritatem in se continet, ex quibus conficitur.* Conficitur autem Sacrificium Ecclesiae duobus, Sacramento & re Sacramenti; id est, corpore Christi. Ex quo liquet, speciem elementorum naturæ & veritati corundem non opponi.

Dictum

Dictum Augustini à me citatum: *Accedit verbum ad elem- Thes. 38, & 39.*  
*mentum, & sit Sacramentum*, quo item panis & vini substantiam  
 in Cœna manere demonstrauit: aduersarius ad initium dunt-  
 at Sacraementi huius restringit, quatenus primum consecratur:  
 cùm ad totam pertineat actionem, quādiu vsus eius durat. Non  
 enim aliud his verbis Augustinus docet, quām Irenæus, cùm ait:  
*Quando & mixtus calix, & fractus panis percipit verbum Dei, sit Lib. 5.*  
*Eucharistia sanguinis & corporis Christi. Quam duabus rebus con-*  
*bare idem ait, terrena & cœlesti, ut suprà ostendimus.*

Exanalogia Baptismi ostendo, vt in Baptismo aquæ sub- Thesis 40.  
 stantia manet: sic in Cœna panem & vinum substantiam suam  
 retinere. Vbi aduersarius, *de Cœna Lutherana*, inquit, *vel Cinglia-*  
*na verum est, non de Missa Catholica.* Nos verò vt panem & vinum  
 in Cœna sacra substantiam suam retinere fatemur: sic vñā cum  
 pane & vino verum corpus & sanguinem Christi adesse, exhibe-  
 ti, & percipi credimus ex Christi instituto. Ad quam corporis &  
 sanguinis Christi præsentiam & participationem non est necel-  
 lepanis & vini substantiam aboleri, præsertim cùm descriptio-  
 nes Cœnæ apud Euangelistas & Paulum id minimè innuant,  
 imò contrarium potius doceant. Nec valet consequutio argu-  
 menti tui, quod hoc loco texis; In Cana Galilææ verbis Christi *Iohann. 2.*  
 aquæ substantia conuerfa est in vinum. Ergo in Cœna quoq; pa-  
 nis & vini substantia in corpus & sanguinem Christi conuerti-  
 tur. Nam de aquæ mutatione Scriptura disertè testatur: de panis  
 Verò & vini mutatione non item.

Patres affirmauit, cùm de panis & vini in Cœna mutatio- Thesis 41.  
 ne & conuersione loquuntur, mutationem intelligere Sacra-  
 mentalem, non qua panis & vinum substantiam suam amit-  
 tant, sed qua in usum sacrum destinentur, ut symbola fiant cor-  
 poris & sanguinis Dominicæ. Quam glossam meam vanam esse ad-  
 versarius demonstrare conatur, adductis aliquot patrum testi-  
 monijs, assercentium, *panis naturam mutari, fieri carnem, post con-*  
*secratio-*

*separationem non amplius esse panem, in corporis Dominici naturam transire, transelementari, & si quae sunt aliae eius generis loquutiones. Respondeo, has patrum loquutiones ita exponendas esse, ut ne patres non dicam cum Scriptura, sed secum ipsis committamus. Quod si patres ipsos verborum suorum interpres audiamus, apparebit, nihil inter nos & illos esse dissidij. De Ambrosii testimonio, quod hoc loco repetis, dictum est suprà, cuiusmodi mutationem symbolorum ab illo asseri, ut & sint, que erant, & in aliud conuertantur.* Gelasius Episcopus Romanus & suam & veterum sententiam explicat in libro contra Eutychen & Nestorium, de hac panis & vini in Coena mutatione, docens, ita transire in substantiam corporis & sanguinis Christi, ut panis & vinum esse non desinant: item sicut persona Christi duabus constat naturis, sic Eucharistiam duobus constare, signo & resignata. Similiter Augustinus res duas distinctas in Coena asserit.

*Sicut, inquit, Christi persona constat ex Deo & homine, cum ipse verus sit Deus & verus homo: quia omnis res illarum rerum naturam & veritatem in se continet, ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium Ecclesia duobus, Sacramento & re Sacramenti, id est, corpore Christi. Cyprianus, cuius sententia ab aduersario citatur ex sermone de Coena Domini (quamquam de authore eius dubitatur) qualem intelligat mutationem, ipse exponit, cum subjicit: Sicut in persona Christi, humanitas videbatur, & latebat diuinitas: ita Sacramento visibili ineffabiliter diuina se infundit substantia, ut effet religioni circa Sacraenta deuotio. Hesychius item duas distin-*

*In Leuit. lib. 20. cap. 8. Itas substantias in Eucharistia statuit. Propterea, inquit, carnes cum panibus comedи praecipiens, ut nos intelligeremus, illud ab eo mysterium dici, quod simul panis & caro est. Accedit huc, quod patres mutationem illam Sacramentalē declarant similitudine regenerationis & spiritualis nostrae cum Christo consociationis, qua ut vetus natura seu substantia nostra non aboletur, sic in Coena non necesse est panis & vini substantiam nouæ gratiae accese-*

Lib. 4. de Sacra-  
mento.

De consecr. di-  
finet. 2.

cap. 8.

Accessione perimi ac tolli. Sic Emissenus de hac ipsa mutatione  
 Sacramentali differens, illustrandæ rei causa exemplo vtitur ana-  
 logico regenerationis. *Te ipsum, inquit, qui in Christo es regenera-*  
*tus, interroga, dudum alienus à vita, peregrinus à misericordia, in-*  
*transfèctus mortuus exulabas, subito salutaribus mysteriis initatus, in*  
*corpus Ecclesia non videndo, sed credendo transfluxisti, & de filio per-*  
*ditionis, adoptivus Dei filius factus es, cum idem atq. ipse esses, multò*  
*alter fidei processionibus extitisti, in exteriori nihil additum est, & to-*  
*rūm in interiori mutatum est.* An verò regenerati & Ecclesiæ in-  
 ferti ita mutantur, vt abolita pristina substantia sua, suscipiant  
 nouam? Plura in eandem sententiam apud patres dicta legun-  
 tur, quibus mutationem illam Sacramentalem, quam asserunt,  
 declarant. Sed Theodoreum audiamus, cuius testimonium à  
 me in margine citatum aduersarius in dubium vocat. Is igitur  
 mutationis symbolorum in Eucharistia non semel meminit.  
 Sed idem non dissimulat, quid hoc nomine intelligat: Sic enim  
 in Dialogo 1. *Christus, inquit, visibilia symbola appellatione corporis*  
*& sanguinis honorauit, & m̄y φ̄σιν μεταβαλλών, ἀλλὰ τὸν χρέων τὴν φύσιν ταρ-*  
*στηνός, id est, non mutans naturam symbolorum, sed gratiam naturie*  
*adjiciens.* Idem. *Mystica symbola, inquit, post sanctificationem & tñ Dial. 2.*  
*οὐτε ταῦτα τούτων, id est, naturam suam non amittunt. Item: μέρη δὲ*  
*τὸν μετέργετος σάρκας καὶ τὸ οἷον τὸ εἶδος, id est, Manent enim (sym-*  
*bolà post sanctificationem) in priori sua substantia, forma & specie. Vi-*  
 des igitur, quæ fuerit non solum Theodoreti, sed etiam eruditæ  
 Antiquitatis de mutatione Sacramentali panis & vini senten-  
 tia. Qua certè exploditur vestræ Transsubstantiationis com-  
 mentum.

Quod dixeram, eosdem patres thesi 41. in margine à me Thesis 42.  
 consignatos ad refutandum Eutychis errorem, & vtriusq; naturæ  
 in Christi persona veritatem asserēdam, ab analogia Sacra-  
 menti huius ratiocinari: id aduersarius suggillans, Ambrosius, inquit,  
 & Augustinus, quos nominatim citas, ante ortum Eutychen è viuic-